des est eorum quod non videntur et spes eorum quod non
habent: ita prophetia est eorum quod non sunt pre-
sentia. sed distat. Nam propheta dicit quod si pro-
cul fans. sed in Christo non ponit fides nec spes
ut supra dictum est: ergo prophetia non debet
poni in Christo. ecce argumentum. Sequitur responso.
Ad secundum dicendum quod fides est eorum quod non vi-
denter ab ipso credentes. et similiter spes est eorum
quod non habent ab ipso sperantes. sed prophetia
est eorum quod sunt pericula a communione hominum
sensu cum quibus propheta conuersatus et conu-
nicat in statu vite. et ideo fides et spes repu-
gnant perfectioni beatitudinis Christi. non autem pro-
phetia. Hec scimus Thos. Ex his respondet
pro ordinem ad argumenta postillatoris contra
riones scientiam Thos. Ad primum dicit quod maior est
vera de illa claritate cognitionis quam simpli-
citer excludit actum prophetandi. sed minor est
falsa in proprio nomine. nam visio diuina essen-
tie qualiter habuit Moyses: non excludit actum
prophetandi simpliciter sicut supra decla-
ratum est. tum quod fuit raptus et per modum pas-
sionis. tum etiam quia fuit viatoris pericula exis-
tentes ab eterna veritate sum statum suum.
Imo talis visionis claritas constituit excel-
lentior gradum prophetie quam ad rationem
generis ipsius prophetie. de quo modo excel-
lentie sancti Thos. intellerit sicut supra sa-
tis deductum est. Ad secundum negatur con-
sequentia. Nam et si alijs apostoli Christi preter
paulum non habuerint in hac vita claram di-
uine essentie visionem: omnes tamen habuerunt
per doctrinam Christi et revelationes spiritus sancti
pleniorem noticiam de mysteriis fidei et rebus
divinis quam Moyses et ceteri prophete veteris
testamenti. Post aduentum enim Christi maior fu-
it plenitudo gloriarum quam ante. quod gloria et ve-
ritas per Iesum Christum facta est. Joann. i. Unde
Matth. xiiij. dominus dicit apostolis. vobis datum est
nosse mysterium regni celorum. et infra. Nulli
prophete et iusti cupierunt videre quod vides
tis et non viderunt et audire quod auditis et non
audierunt. quod exponens Melchisedek ait. apo-
stolici temporis beatitudinem docet quorum

oculis atque auribus contingit dei salutare
videre et audire: prophetis atque iustis cupi-
entibus videre et audire in plenitudine tem-
porum destinatum. Et inde est quod apostolus dice-
bat Ephes. iiiij. alijs generationibus non est
agnitum filiis hominum. sicuti nunc reuelata
rum est sanctis apostolis eius et prophetis
in spiritu. et Rom. viij. de se et alijs apostolis di-
cit. sed et nos promissias spiritus habemus. id est
perfectionem spiritus alium gloriarum. Quare beatus gre-
gorius dicit quod sum incrementa temporum: cre-
vit scientia sanctorum patrum. et quanto viciniores
aduentui salvatoris fuerunt: tanto sacramenta
salutis plenaria perceperunt. Namque visio
clara diuina essentie quam habuit raptim
Moyses: arguit efficaciter quod in eo fuerit ex-
celentior cognitionis prophetica quam in aposto-
stolis. aut quod plura de diuinis mysteriis in
ea cognoverit. quoniam videtes diuinam es-
sentiam etiam beati: non omnia vident in ea.
quanto igit pauciora videbunt qui quodam
privilegio ad talis visione eleuantur dum hac
vita mortali vivunt: Et est specialis ratio
de Moysi. quia ut doctores communiter di-
cunt sequentes Augustinum. Moyses adhuc
vivens ad visionem diuinae essentie admissus
fuit: eo quia doctor erat et magister iudeo-
rum. Unde tantum de rebus prophetiadis sibi in
ea visione ostensa vident fuisse: quantum ope-
rebat per tempore illo populo iudeorum tradi.
Nam fidei doctoribus datur manifestatio
spiritus ad utilitatem. per dicit prima Corin-
thij. Unde satis videtur dicendum quod paulus in
raptu vides diuinam essentiam: plura viderit
in ea de mysteriis fidei et clariorum habue-
rit cognitionem de eis: quam Moyses quod habu-
it similem diuinae essentie visionem. quia te-
pore plenitudinis gratiae habuit illam vi-
sionem paulus. Non enim tempus post aduen-
tum Christi appellatur tempus gratiae reuelatione:
nisi quia in eo copiosior facta est reuelatio
mysteriorum gratiae. Unde nulli patri veteris testamenti nec etiam Moysi tot
et tantum explicita mysteria fidei reuelata sunt.

Psalmorum.

prout pulcre deducit sc̄tūs Tho. secunda secunde. q. j. arti. viij. et. q. clxxiiij. arti. vlti. ubi dicit q̄ moyses pleni⁹ fuit instructus de simplicitate diuine essentie q̄z alij p̄es veteris testamēti. Sed postmodū tēpore grē ab ipso filio dei reuelatum est myste- rium trinitatis. Idem expresse dicit euse- bius exponēs illud luce. viij. exiit qui semi- nat z̄c. Inquit enī moyses etiā ⁊ pphete post eum nō inseruerūt hominib⁹ regna celoz. sed retrahēdo insipientes ab errore neq̄cie ⁊ ydoloz cultu; quasi colebant ani- mas hominū ⁊ noualia redigebant. solus autē omniū sator verbū dei exiuit euange- lizatur⁹ noua semina. s. mysteria regnī ce- loz. Hec ille. ¶ Ad argumēta contra se- cundā ⁊ tertiam rōnem sancti Tho. dicit q̄ non aliud pbant nisi q̄ grad⁹ essentia- les pphetie nō variant b̄m diuersuz mo- dum enunciationis aut cōfirmationis per miracula. sed nō obstat quin ex earum di- uersitate: accipiant diuersi gradus digni- tatis ⁊ pfectionis pphetie tanq̄z ex q̄bus- dam sibi accidētibus. Nā neq; in reb⁹ na- turalibus tota pulcritudo perfectionis q̄ debetur rei: est sibi a forma substanciali q̄ dat speciem. sed multū superaddit ex acci- dentibus superuenientibus. sicut in homi- ne ex figura ⁊ colore ⁊ alijs quorum si ali- quod defit: contingit malū ⁊ defect⁹. neq; etiam in actionibus tota plenitudo perfe- ctionis ⁊ bonitatis cōsistit in earuz specie que sumit ex obiecto. sed aliquid additur ex his que adueniūt tanq̄z accidētia q̄ cir- cunstātie dicunt. Unde si aliquid desit qđ requiratur ad debitas circūstantias: seq- tur actio mala ⁊ deficiēs. ¶ Quod autem magister Mathias in fauorem postilla- toris addit. s. q̄ gradus rei est ipsi rei mo- dus intrinsecus qui per nihil extrinsecum potest variari: nullā addit difficultatem. sed est eiusdem inutilis repetitio. Unde di- citur q̄ veritatem habet d̄ gradū rei essen- tiali ⁊ specifico. quem gradū sanct⁹ Tho.

dixit variari b̄m maiorem ⁊ perfectiorem illustrationem luminis propheticī. Sed gradus accidētales non sunt ipsi essentie intrinseci. quare ⁊ a causa extrinseca essen- tie rei: cōsequi ⁊ variari possunt. Et si dis- cat q̄ gradus rei ⁊ si sit modus extrinsec⁹ essentie saltem est ipsi rei intrinsecus. i. in- herens: nō obstat quia etiam si denuncia- tio ⁊ confirmatio per miracula sint extrin- seca prophetie: ordo tamen prophetie re- latio ad ea sicut ad finem: est quid inherēs prophetie ⁊ intrinsecum q̄uis nō de eius essentia ⁊ ex illo ordine diuerso: variatur gradus qui est modus intrinsecus pphetie. Et est simile quod sc̄tūs Tho. dicit in alio pposito prima secunde. q. xviii. arti. iiij. arguit enim sic secundo loco. Bonitas actus est aliquid in ipso existens. finis au- tem est causa extrinseca. non ergo b̄m finē dicit actio bona vel mala. Ecce argumen- tum. Sequitur responsio. ¶ Ad secundū dicendum q̄ q̄uis finis sit causa extrinse- ca: tamen debita pportio ad finem ⁊ rela- tio in ipsum: inheret actioni. Hec sanctus Thomas. ¶ Quod autem ulterius dicit magister Mathias q̄ denunciatio pro- phetie vni vel pluribus non solum est ac- cidens extrinsecum sed accidens per acci- dens: falsum est. nam causa per accidens est prout dicitur secundo phisicorum ad quam effectus qui sequitur nullum ha- bet ordinem. Sed prophetia: ad denun- ciationem ordinatur tanq̄z ad quendam finem secundum illud prima Corinthio- rum. xij. vnicuiq; datur manifestatio spi- ritus ad utilitatem. ⁊ infra. xiiij. qui pro- phetat: hominib⁹ loquitur ad edificatio- nē ⁊ exhortationē ⁊ cōsolutionē. ¶ An- de ⁊ Isidor⁹ dicit libro. viij. ethimologia- rum capitulo. viij. q̄ pphete dicuntur q̄ si prefatores. eo q̄ porro id est a remotis fantur ⁊ de futuris vera predicunt. Cum ergo ordinetur pphetia ad denunciatio- nem ⁊ utilitatez: sequitur q̄ dignior sit il- c iij

Liber

la que ad utilitatem pluriū pluribus de-
nunciat. qm̄ fm̄ dionisiū & philosophuz.
bonū tanto diuinius est: q̄to cōmunius.
CSimiliter & ad id q̄ addit maḡr Mathias
de confirmatione que est p̄ miracula:
la: dicit q̄ q̄q̄ facere miracula sit accidēs
extrinsecum nō sequens de necessitate spi-
ritum p̄pheticū, tamē q̄ ordinať ad pro-
phetie confirmationē fm̄ illud Mathar. vlti-
mo. sermonē cōfirmāte sequentib⁹ signis:
multū confert ad eius dignitatē. ac p̄ hoc
pfectio & excellētia p̄phetie merito varia-
tur fm̄ diuersum modum & genus mira-
culorum. **D**ictum est enim q̄ ex accidenti-
bus que etiam extrinseca rei sunt: aliquid
dignitatis ip̄sis reb⁹ accedit. **A**nde ad ex-
cellentiam prophetie moysi inducuntur
Deutro. vlti. miracula que per eum facta
sunt. dicitur enim nō surrexit propheta ul-
tra in israel quē nosset domin⁹ facie adfa-
ciem in omnib⁹ signis atq̄ portentis. Et
inde est q̄ p̄phetare: nonnunq̄ in sacra
scriptura pro operatione miraculorū ac-
cipitur: eo q̄ miraculorum operatio argu-
mentū & confirmatio est prophetie. dicit
enī Ecclesiā. xl viii. q̄ corpus helisci mor-
tuū p̄phetauit. i. miracula fecit. **C**Illud
autem quod postillator obiicit de Joāne
baptista q̄ scilicet nullum signum fecit cū
tamē ponat a sancto Tho. excellentior p̄
pheta moysi & ceteris veteris testamenti
bene probat q̄ nō habuerit ei⁹ p̄phetia
illam perfectionem que accrescit prophe-
tie ex confirmatione miraculorum. excellu-
it tamen prophetas veteris testamenti in
alijs duobus. s. in cognitione quam habu-
it expressiorem & perfectiorem & denūcia-
tionem digniorem. ipse enim xp̄m filium
dei & mundi salvatorem cognouit explici-
tenon solum in spiritu: sed presentialiter.
vnde dixit. Ecce agnus dei ecce qui tollit
peccata mundi. Joā. p̄mo. & infra. et ego
vidi & testimonium perhibui quia hic ē fi-
lius dei. Item missus est precursor & denū

ciator aduentus xp̄i toti populo iudeorū
quibus preparauit viam. nec alōge vt ce-
teri prophete prenunciauit: sed quē denū-
ciabat digito demonstrauit fm̄ illud. et tu
puer p̄pheta altissimi vocaberis p̄eibis
enim ante faciē dñi parare vias eius. Lu-
ce p̄mo. vbi dicit Crisosto. Alij enim p̄
phete eminus xp̄i mysterium predicaue-
runt. Hic vero p̄pius predicauit vt euž
ceteris indicaret. Et q̄tum ad hec duo po-
nitur a sancto Tho. ioannes baptista ex-
cellentior antiquis p̄phetis. non q̄tū ad
miraculorum confirmationem. Non enī
est necesse q̄ qui excellētior dicitur p̄phe-
ta: in omnibus que ad p̄phetiam cōcur-
rūt precellat. **C**Aldea que postillator ad-
ducit p̄ confirmatione sue opinionis. **A**ld
primū respōdet Burgen. & bene q̄ dictuž
postillatoris nullū habet fundamentū ex
sacra scriptura necq̄ aliquam auctoritatē
ipse allegat id pbantem. vnde nec cogit.
sed necq̄ magister Mathias propugna-
tor eius id ratione aliqua vel auctoritate
pbauit. q̄re responsione non eget. **C**Alde
secundum ipse sanct⁹ Tho. respondet in
preannotata questione. arti. iiiij. & arti. ivij.
Ald primū. Concedit enim q̄ prophetia
david excellentior fuit q̄ p̄phetia moysi
q̄tum ad hoc q̄ david pleniū cognouit
& magis expressit mysteria incarnationis
xp̄i. Sed excellentia ista est fm̄ vnum ali-
quid. moyses vero habuit excellētiā q̄tū
ad plura & potiora vt ibi deducitur. **A**n-
de merito dicitur moyses p̄pheta excellen-
tior simpliciter. david autem secundū qđ.
Sed magister Mathias in fauorez po-
stillatoris probat q̄ david fuerit excellen-
tior p̄pheta simpliciter ex eo quia excellu-
it secundū aliquid intrinsecū p̄phetie. s.
secundū cognitionem. quod reuera nō est
satis eruditē dictum. Non enī q̄ in vni⁹
rei particularis cognitione prestantior ē:
dicitur in mentis acūmine aut in sciēcie ha-
bitu excellere simpliciter alteruž qui i. plu-

Psalmorum.

rium cognitione rerum difficultum & in doctrina & in ceteris que ad habitum scientie & ingenij nobilitatem faciunt; doctior & subtilior inuenit etiam si cognitio illius rei sit aliquid de his que intrinsece praebant & scientiam habitualem esse in aliquo & mentis perspicacitatem. Nec enim dicimus proposito lomeum ipso aristotele doctiores fuisse simpliciter propriae quod de motu orbium & planetarum ac eorum situ plura & docuit & cognovit. Unde in proposito nostro & si dauid excellentior dicit ipso moysē quantum ad aliiquid prophetie intrinsecum: non ideo dicit excellentior illo simpliciter cum ille in quantum & in eo quod potius est ipsum precellat. sed dicitur excellentior propheta secundum quid non id est per accidentem. sed i. secundum aliquod particulare. **A**ld auctoritate Gregorij quam ultimo inducit postillator respondet Burgenis & bene. quod intelligenda est quantum ad cognitionem mysteriorum Christi quam habuit clarior & expressius tradidit quod moyses. & quantum ad hoc excellentior dicitur propheta. & sumit responsio ista ex his quod sanctus Thomas scripsit exponens aliam Gregorij auctoritatem huic simile. In de veritate. q. xiij. articulo ultimo. Ald primus.

Circa psalmum. I.

Circa ps. quinquagesimum Burgen. in prima additione sequens doctrinam sancti Tho. prima secunde. q. cxij. dicit quod iustificatio per gratiam: est causa remissionis culpe. Itaque si gratia infusionis & remissio culpe considerentur quantum ad substantiam actus: idem sunt. quia eodem actu deus largitur gratiam & remittit culpam. sed si considerentur ex parte obiectorum: sic differunt secundum differentias culpe que tollitur: & gratie que infundit. **H**arum assertorum prime: magister mathi. obseruit dicens quod de communione lege propter est remissio culpe quantum iustificatio. nam & vul-

go dicitur quod expulsio virtutis meret ingressum. nullum autem posterius est causa prioris ut sic. Secundam improbat per hoc quia stat quod detur gratia & non remittatur culpa sicut in beate virginis conceptione. In quo magister Mathias ipsum etiam postillatore cuius se defensorem proclamat: aperto ore impugnat. In principio enim huius psal. postillator idem esse dicit secundum rem duo ista. scilicet remissionem culpe & gratie restitutione sola ratione differre. **S**ed certe has magistri Mathie obieciones non erit difficile soluere. Et ad proximam negatur assumptum. scilicet quod de lege communione prior sit remissio culpe quantum iustificatio loquendo de prioritate simpliciter. & ad dictum vulgare respondet sanctus Tho. iij. libro sententiarum disti. xvij. q. i. arti. iiiij. sub arti. primo in pede questionis dices quod extirpatio virtutum dicitur operari virtutis ingressum per modum cause materialis: secundum quem ordinem propter est naturaliter remissio culpe quantum iustificatio per gratiam quia est quedam dispositio materialis ad eam. sed per modum cause efficientis formalis & finalis: infusionis gratiae aut iustificatio per gratiam propter est naturaliter quantum remissio culpe. & quia talis propter est secundum plura & potiora genera causarum: dicitur infusionis gratiae prior simpliciter ipsa culpe remissione. & per consequentes eius causa simpliciter loquendo. Eandem doctrinam tradit prima secunde. q. cxij. arti. viij. & in de veritate. q. xxvij. arti. viij. **A**ld obiectione eius contra secundum dictum sancti tho. respondeat quod quicquid sit de veritate casus datum: non est tamen ad propositum. quia sanctus Tho. in questione allegata per Burgensem loquitur de iustificatione per gratiam que importat transmutationes quandom de statu iniusticie ad statum iustitie: ut de iustificatione impij. sicut ipsi premitur in articulo primo eiusdem questionis. in qua iustificatione semper verum est quod gratia remittit culpam. De doctrina autem

scole fratrum minorum circa conceptionem
beate virginis quam magister Mathias
allegat: non est presentis propositi dis-
putare.

Circa psalmū. lxvij.

Supra psalmū. lxvij. bur-
gensis volens assignarera-
tiones quibus christus ora-
re disposuit: inducit verbū
rpi Ioannis. xj. dicentis. pp-
ter populum qui circumstat dixi ut credāt
quia tu me misisti. quod dicit intelligēdūz
esse etiam secundum deitatem. Ad quod
allegat sanctus Tho. iij. parte questione
xvj. articulo primo. **S**ed magister ma-
thias sitiens contra sanctum Thomam
calūnias vtcūq; suscitare: commemorat
dicta Burgen. firmans eum iurta inten-
tionem sancti Thome fuisse locutū. q; q;
sanctus Thomas in loco supra allegato
talem intentionem nec ostēderit nec ha-
buerit. Unde contra magistrum mathiam
stabit q; vel sanctum Thomam non vidit
vel non intellexit: ne dicam q; maliciose ve-
ritatem quam nouit: reticuerit. **A**usq; enī
sanctus Thomas scripsit nec verbis signi-
ficauit q; christus secundum diuinitatem
aut secundū q; deus: orauit, imo id aper-
te negat questione & articulo per burgen.
allegatis. Inquit enim in corpore q;stio-
nis. oratio est quedam explicatio proprie-
voluntatis apud deum ut eam impleat.
Si igitur in deo esset vna tantu; voluntas
. s. diuina: nullo modo competeret sibi ora-
re. quia voluntas diuina per se ipsam ē ef-
fectuā eorum que vult sū illud ps. om̄ia
quecunq; voluit fecit dominus. sed quia
in rpo est alia voluntas diuina & alia hu-
mana. Et voluntas humana non est per
se ipsam efficax ad implendum que vult
nisi per virtutē diuinā: manifestum est q;
rpo sū q; est homo & humanā voluntatē
habens: competit orare. Itē eadez. iij. pte

q. liij. arti. iiiij. ad secundū inquit. **A**d secū-
dum dicēdū q; rps orando petiū & meru-
it suam resurrectionē in cōntum hō. non in-
cōntum deus. **H**ec sanctus Tho. in forma. fal-
se ergo imponit maḡ Mathias sancto
Tho. q; sū eius intentionem: Burgen. di-
xerit rpm sū deitatem orasse. **S**ed prete-
rea vt fratri necessitatē patienti sucurre-
mus iurta illud ps. Eripite pauperem et
egenum &c. **D**icim⁹ q; nec Burgen. rps
secundū deitatem orasse scripsit. **N**ō enī
tanti erroris atq; demētie: senex presul ar-
guatur. **S**ed illud verbum domini Joan-
nis. xj. vt credant quia tu me misisti: dixit
intelligendum esse etiam secundum deita-
tem. in hoc sensu. vt credant q; secundum
deitatem a te processi. & ad hoc ppositum
est auctoritas illa. r. de trinitate quam al-
legat. s. nobis orauit: ne filius ignoraretur
scilicet q; a patre sit missus. **T**ru autem
hilari⁹ intellererit de ignorātia missionis
temporalis filij a patre: vel eternalis sicut
dicere videtur Burgen. viderint qui pro-
eo certamen assument. **M**ostri quidez la-
boris est veram sancti Tho. doctrinam a
calūnijs & fallacibus rationibus defensa-
re. **U**nde glosa supra dicta ad vba rpi
Joan. xj. scilicet q; intelligitur etiam sū
deitatem: Burgen. est: nō sancti Thome.

Circa psalmū. cx.

In ps. cx. Burgen. in pma
additione allegat sanctum
Tho. iij. p. q. lxxv. arti. viij.
Ad tertium dicentem q; cir-
ca sacramentū eucharistie i
conuersione panis & vini in corpus & sans-
guinē rpi: plura difficultia sunt q; in crea-
tione. **L**ōtra quod magister Mathias.
ad solam sancti Tho. vt videtur nomina-
tionem concitatus veluti cecus qui vocez
inimici sonantem cōfusis baculi sui iacti-
bus a dextris & a sinistris psequit: obiicit
pbans a sufficiente diuisione q; maior sit

Psalmorum.

dificitas in opere creationis & in transsubstantiatione panis & vini in substātiā corporis & sanguinis christi. Sed certe magister Mathi. vano occupatur labore cum argumentatio sua extranea fuerit a proposito sancti Thome. Nam enī sanctus Tho. in loco prenotato cōparat difficultatem transsubstantiationis memoria te ad creationis difficultatē: cōtum ad intēsionem. ut velit dicere q̄ maior difficultas sit in transsubstantiatione & in creatione. sed facit cōparationem cōtum ad numerū dicens. q̄ plures difficultates concurrunt in illa transsubstantiatione & in creatione. quia in creatione hoc solum est difficile: q̄ aliquid sit ex nihilo. In transsubstantiatione non solum est difficile q̄ hoc totū conuertatur in illud totum: ita q̄ nihil p̄oris remaneat: sed etiam est difficile q̄ accidentia remaneant corrupta substantia et multa alia que in illa conuersione sunt difficultia. Patet ergo q̄ argumētatio magistri mathie: dictum sancti Tho. nō tangit. Utrum autem difficilius sit aliquid ex nihilo creare: & panem & vinum in corpus & sanguinē christi conuertere. aut ecōtra: alia questio est.

Circa psalmū. cxviij.

Supra ps. cxviij. cū postillator diceret q̄ meritum congrui est qn̄ homo ex virtute naturali studet bonū operari. & sic facit quod in se ē & p̄ cōsequēs mereat de cōgruo q̄ de⁹ det sibi gratiā: Burgen. notat ex dictis sancti tho. p̄ma secūde. q. cir. arti. vi. i corpe q̄stionis q̄ hō ex sola virtute naturali: nō pōt ali⁹ quod opus facere p̄ quod mereatur de cōdigno aut de congruo q̄ deus det sibi gratiam. quoniam ipsa preparatio ad gratiā habitualem: nō ē ex sola virtute naturali cum presupponat aliquod auxilium gratiū ex parte dei interius animam mo-

uentis. licet tale auxiliū non sit per donū habituale. Sed contra hanc sc̄i Tho. doctrinam magister Mathias sic arguit. Non minus respōdet de⁹ homini habēti p̄ virtutem naturalē bonū usum liberi arbitrij: & angelo. sed angelo i prima morula existenti in beatitudine naturali q̄ nihil est nisi bonus usus rationis: respondit deus per collationem gratie in secūda morula: igitur & homini. Nec oportet huiusmodi usum precedere aliquod donū gratuitum vel dispositionem gratuitam. sed solum gratis datam que cōtinetur sub naturali facultate. Hec magister mathias. Ad que respondet negando presuppositum. s. q̄ angelus in prima morula fuit beatus beatitudine naturali gratiam non habens. loquendo de morulis tēporis vel successionis realis. Nam vt cōmunius tenetur et magis dictis sanctorum consensum est: angelī creati fuerūt in gratia. Dicit enim Augustin⁹. xij. de ciuitate dei q̄ deus creauit angelos simul in eis condēs naturam & largiens gratiam: neq; magis sententiarum vbi eum magister mathias allegat exp̄resse dicit q̄ angelī in puris naturalibus creati fuerunt. sed hoc solum q̄ angelī per ea que in prima sui conditione acceperunt: proficere non potuerunt. Ad quod tamē sanct⁹ Tho. respōdet dis. iiiij. eiusdem secūdi li. arti. iiiij. Ad secundum q̄ dicuntur a magistro angelī non potuisse proficere: nō q̄ mereri nō potuerunt: sed q̄ per suam virtutē in glāam trāsserri nō potuerūt nisi ampliori lumine infuso. Et cū dicit arguēs q̄ bonū usū liberi arbitrij in hoie nō oportet aliquod donū gratiū vel gratiū dispositionē p̄cedere: sūt sufficiat facultas naturalis: falsū est & contra verbū dñi. Joā. vij. Nemo pōt venire ad me nisi p̄ qui misit metrāxerit eum. Abi Aug⁹ dicit. magna grē cōmēdatio nemo venit nisi tract⁹. Itē cōtra illud Joā. xv. sine me nihil potestis facere. vbi glo-

Liber

interlinearis dicit. neq; parum. paru; au-
tem dicitur opus moraliter bonum quod
est modicum quid: respectu operis merito
rij. quo loco dicit Augustin⁹ magna gra-
tie commendatio corda instruit humiliu;
ora obstruit superborum. nonne huic resi-
stunt veritati: ad bona opera facienda de-
um sibi necessarium non putantes: nō as-
sertores: sed precipitatores liberi arbitrij.
Hec Augustinus. et in libro de correctio-
nez gratia ait. sine gratia nullum prospic-
tus siue cogitando siue volendo & amando si
ue agendo: faciunt homines bonum. & ac-
cipitur gratia in dictis Augustini p spe-
ciali & gratuito dei auxilio naturalibus su-
peraddito. Et sonat premissis quod ha-
betur Trenor vltimo. Converte nos do-
mine ad te & conuertemur. Et illud apo-
stoli Romanoru; ix. non est volentis neq;
currentis. sed dei miserentis. Item Phi-
lippen. ii. deus est qui operatur in nobis
velle & proficere pro bona voluntate. vbi
dicit Glosa. hoc nobis expedit & credere &
dicere quia prius est & verum est ut sit hu-
miliis confessio & totum detur deo. Per p
rius enim arbitrium nisi gratia dei ius-
uetur: nec ipsa bona voluntas esse in ho-
mme potest. Hec glosa.

Circa librum Esaie.

Capitulo. iii.

Circa librum Esaie in capi-
tulo. iii. sanctus Thomas
& post eum postillator expo-
nit prophetiaz que incipit.
Ecce dominator dominus.
de captiuitate babilonica. contra qua ex-
positionem Burgensis arguit. quia in cap-
tiuitate babilonica multi fuerunt pphete
sicut Hieremias. Ezechiel. Daniel et
alij. Et tamen in ea auctoritate dicitur. et
auferet ab hierusalem & iudam iudicem &
prophetam & ariolu; tc. Et intelligit san-

ctus Thomas de vero ppheta. sicut be-
ne sonat littera. Unde videtur Burgen-
si q; prophetia illa non pertineat ad statū
babilonice captiuitatis. Sed adhanc
Burgensis instantiam: facile patet respō-
sio. quoniam tertius prophetie non sic itel-
ligi debet q; dominus auferet simpliciter
a gente iudeorum vel israelitica iudicem &
pphetaz tc. ita q; null⁹ vltra in orbisur-
rerit de populo illo. sed sensus ē q; aufe-
ret dominus id est transferet ab hierusalem
& iudam id est a terra illa duarum tribuu;
iudicem & prophetam tc. quoniam om̄es
iudices et prophete & omnes principes et
viri fortes robusti & bellatores tc. transla-
ti sunt per medos a terra hierusalem & iu-
da in babyloniam secundum quod plane
habetur. iiiij. Regum. xiiij. Nam vt ibi di-
citur nihil relictum est exceptis pauperi-
bus populi terre. Unde sanct⁹ Thomas
postq; erposuit litteram vsc; ad illud ver-
bum. et prudentem eloquij mystici. ostendens
quomodo impleta fuerit prophetia:
ait. Et d omnib; his habetur. iiiij. Regu; z
penulti. q; translati sunt a nabuchodonos-
so in babyloniam. ecce q; pbat verbum
superius scilicet auferet; per id quia trans-
lati sunt.

Circa capitulu; viij.

Ac capitulo. viij. sanct⁹ tho-
mas circa expositionem sig-
ni dati in principio capitu-
li: dicit q; hoc signum iudei
exponunt de filio esaie. per
cuius nomen dominus significare voluit
destructionem decē tribuum quorum. i. iu-
deorum expositionem subiungit. deinde
ponit obiectiones quorundam catholico-
rum dicentium q; non possit signu illud
intelligi de filio Esaie. sed de christo tan-
cum. quemadmodum & signum primum
quod ponitur supra cap. viij. Ecce virgo

Esaie.

concipiet &c. vnde & consequenter exponit hoc secundum signū p particulas suas de xpo. demū cōparans expositionē vtriusq signi ait sic. Hec autē expositio. s. secunda nō est tāte auctoritatis sicut superior q̄ su it supra cap. vii. q̄ magis extorta est & ex scripturis nō habet auctoritatez sicut illa DMat. j. vnde quidā dicūt nō esse incōueniēs si hoc intelligat ad l̄am d̄ filio esaie. ita tñ q̄ puer iste sit figura r̄pi sicut etiam supra dictū est in qdā glo. vii. caplo sup. Ecce virgo. Hec sc̄tūs Tho. & cōsequenter r̄ndet s̄m hāc opinionē ad obiectiones supra positas in cōtrariū. Sed contra hec verba sc̄ti Tho. postillator̄ magnam suscitat calūniam dicēs q̄ dicta sc̄ti Tho. nimis fauēt errori hebreoz dicentiū q̄ in istis tribus caplīs. vii. viii. & ix. nō fiat mētio de xpo. Unde iducit quedā verba s̄m caldaicam translationē ad pbandum q̄ verba illa signi. & adhibui mihi testes &c. Et illa. & accessi ad prophetissam &c. non fuerint verba esaie: sed dei. & p consequēs q̄ filius cōceptus de quo loquitur signuz sit r̄ps ad l̄am. nō filius esaie. Ad hoc tamē respōdet Burgen. & satis sufficiēter q̄ verba sancti Tho. in nullo fauent hebreoz errori. qm̄ sanct Tho. nō improbat expositiōne que dicit signū huius capituli intelligi ad l̄am de xpo. sed dicit q̄ nō est tante auctoritatis talis expositio sicut superior in capitulo precedēte. Lui⁹ rationē assignat manifestā. Nā prima ha bet auctoritatē ex euangelio DMat. j. vbi dicitur. hoc totū factū est vt implereſ qd̄ dictum est per pphētā. Ecce virgo concipiet &c. sed expositio hui⁹ signi non habet tantā auctoritatēz. cum in sacra scriptura non contineatur: q̄ hoc quod dicitur h̄ic: accessi ad pphētissam: intelligatur d̄ beata virginē. Item principale fundamētum postillatoris ad firmādā hāc expositiōne est illud qd̄ contineſ in translatione caldaica. qd̄ licet verū sit: non tamē est tā-

te auctoritatis sicut si in littera contineret. ideo v̄ba sc̄ti Tho. sunt manifeste rōnabiliā nec in aliquo fauēt errori hebreorum. Hec Burgen. Sed cōtra hāc r̄fessionē magister Mathias zelo quodaz. sed non charitatis excitat. ita vt in verba p̄ūpat amaritudinis. Unde pbare contendit q̄ ex tribus appareat dicta sancti Tho. errori hebreorū fauere. Primo quia fruolis ac falsis assertionibus nitit soluere argumēta catholicoz. Secundo quia nō roborauit argumēta catholicoz nec aliqd facit p eorū vera expositiōne: sed litteraz exponit & diuidit pro perfidia iudeorum. Tertio quia dicit catholicā expositiōnē extortā & nō esse tāte auctoritatis sicut illa supra caplo. vii. vbi ille passus. Ecce virgo cōcipiet: exponit de xpo auctoritate euāgeliste. Postremo q̄rit iste maḡ de auctoritate quā sanctus Tho. prefert an sit apud iudeos auctentica magis: an apud r̄pianos. sed certū est dicit ipse q̄ nō apud iudeos. quia translatio caldaica cui inititur expositio hui⁹ littere: est apud iudeos marime auctoritatis. Exemplū aut̄ cui innitit expositio. vii. cap. nulli⁹ est auctoritatis apud hebreos. igit̄ maioris ē auctoritatis apud iudeos expositio hui⁹ capituli q̄. vii. qm̄ ad faciendū fidē infidelib⁹ p euāgeliū qd̄ nō recipiūt: nihil cōcludim⁹. nisi cū hoc initamur eoꝝ fundamētis q̄ negare nō cōsueverunt. Hec maḡ math. Que certe q̄ in docte & pueriliter dicta sint: facile erit ostēdere. Un ad p̄mā ei⁹ p̄bationē d̄r p̄mo q̄ r̄nsiōes date a scō tho. sūt b̄z opinionē exponētiū signū hui⁹ capli de filio esaie: patet q̄ q̄si imēdiate pmiserat. Un qdaz dicūt non ēē insconueniēs si hoc intelligat ad litteraz &c. Secūdo d̄r q̄ & si ponant r̄fessiones date fuisse de mēte sc̄ti tho. & q̄ ipse voluerit signū huius capituli posse exponi ad l̄az de filio esaie. put est figura r̄pi: nullū icōueniēs ē. qm̄ in sacra scriptura idez tertius

Liber

potest exponi ad letraam de duobus. in quodtū
vnū est figura alteri⁹. put magis dicetur
in articulo sequenti. s. capitulo. ix. esiae. Sed
nec postillators responsionēs sancti Tho. suffi-
cienter ipugnat. Nō promā: quod sed illā op-
inionē zacharias de quo est hic sermo non
est ille filius barachie quod vernis est ex. xij. p-
phetis. sed ali⁹ quod tuc triptas natus erat prout
in responsionē. iiii. sed illā opinionē sc̄tūs tho.
recitat. quod tunus & si postillators neget: nul-
la tunus regone aut auctoritate irrefragabili il-
lud impugnat. neque suo magister Damathias
post eum. Nam ex translatione caldaica:
nō trahitur efficac argumētū. Neque im-
pugnatio respōsionis secūde valet. quia &
si postea dicit. & adhibui mihi testes: non
dicatur. & scripsi: satis fuit premissum esse
in mandato domini illud. & scribe in eo &c. ita
ut non fuerit necessarium postea dicere et
scripsi. certū est enī quod iurta preceptuz dei
scripsit. ad quā scripturā: itelligit illa op-
nio quod adhibuit testes. Quod etiā obiicit
cōtra tertią responsione: nihil est quod supponit
quod in responsionē falsum assumatur. s. quod fuerit
alius zacharias quod propter auctoritatē sa-
cerdotij: diceret fidelis. & tunus postillators nō
probavat efficaciter illud falsum esse. sed sup-
ponit sed intellectū quem habuit in trans-
latione caldaica qui nō conuicit ut dictus
est. Id illud autem quod postillators inducit
cōtra quartā respōsionē: respondet Burgen.
& bene quod & si theglaphasar nō expolia-
uit totū regnū samarie: satis vere pott dici
quod expoliauit samariā. ea regone quod expolia-
uit aliquas ciuitates regni israel cui⁹ me-
tropolis erat samaria. Losutū est enī in
huiusmodi locutionibus quod ponat totum
parte per sinodochem. Sed cōtra so-
lutionem hanc Burgen. instat magister
Damathias quod pro spolium factū per thegla-
phasar nō ē ablata fortitudo damasci &
samarie put innititur littera. sed fuit par-
ticularis inuasio. Hec magister Damathias.
Que planenon satis perite dicta sunt.

Putat enī magister Damathii. quod ablatio for-
titudinis damasci & spoliatio samarie: vna
& eadē deuastatione facta fuerint et sic de-
ceptus arguit quod per spolium samarie non
est ablata fortitudo damasci. sed littera
nō dicit quod simul vtrūque factū fuerit neque
quod propter spolium samarie: ablata fuerit
fortitudo damasci. nā non pertinebant ad
eandē prouinciam neque ad idem regnum.
cuz damascus esset metropolis sirie. sama-
ria autem metropolis regni israel. Sed ē
sensus littere quod anteea sciret puer vocare
patrem suum & matrē: auferenda ellis for-
titudo damasci. quod impletum fuit quā-
do theglaphasar ascendit in damascuz
& deuastauit eam & transtulit habitatores
eius cirenem & rasin regem occidit prout
habetur. iiii. Regū. xv. Item quod anteea
scirer puer &c. auferēda erant spolia sama-
rie. quod fuit impletū regnāte facee quā-
do theglaphasar cepit abion & abel do-
mū maaca & alias ciuitates prout habetur
iiij. Regū. xv. Quis inter eas nō nominere
ipsa ciuitas samarie. sed intelligitur per sy-
nodochem ut supra dictus est. Ecce pa-
tet euidenter quod responsiones date a Sancto
Tho. sed opinionē exponentiū signū hu-
iuis capituli defilio esai: nō sunt per ea quod
postillators obiicit euacuate. Unde magi-
ster Damathii. gratis imo ad verecundiam
suam dicit eas friuolis & falsis assertioni-
bus esse iniras quas tamē & ipse intactas
reliquit. Item neque secunda eius magi-
stri probatio contra dictum Burgen. quod
sanctus Tho. in nullo fauet iudeorum
errori: aliquid habet momenti. Nam fal-
se & maligne dictum est quod nihil sanctus
Thomas faciat pro vera xpianorū ex-
positione. sed pro pfidia iudeorum. quo-
niam totam litteram signi huius capituli
distinguit. diuidit & exponit per partes su-
as de christo & beata virgine melius certe
& plenius quod postillators vt recto oculo in-
spicienti patebit. Verum est quod dicit hanc